


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年总产花岗岩石板材 12万平方米、异形板材 3500立方米项目

项目代码 2407-350583-04-03-946714

建设单位联系人 联系方式

建设地点 南安市石井湾石材加工集中区（石井镇奎霞工业区）

地理坐标 （ 118 度 24分 9.200 秒， 24 度 36 分 53.198 秒）

国民经济

行业类别

C3032
建筑用石加工

建设项目

行业类别

56、砖瓦、石材等建筑材料

制造 303

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

不予批准后再次申报项目
[...]
扩建后项目生活污水污染源源强核算结果见表 4.2-5、废水类别、污染物及污染治理设施信息表见 4.2-6、废水间接排放口基

本情况表见 4.2-7、 废水污染物排放执行标准见 4.2-8。

表 4.2-5 废水污染源源强核算结果一览表

产

污

环

节

废水

类别

主要

污染物

种类

水量

（t/a）
产生

浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

治理设施信息

标准排

放浓度
(mg/L)

标准排

放量

（t/a）

排放

方式/
排放

规律

排放去

向

排

放

方

式

治理设施

名称

处理

能力

（t/a）

治理

工艺

化粪

池

治理

效率
%

化粪池

处理完

后浓度

（mg/L）

一体化生

活污水处

理设施治

理效率%

一体化生活

污水处理设

施处理完后

浓度

是否

为可

行性

技术

职

工

生

活

用

水

生活

污水

（近期）

COD

312

340 0.1061

化粪池+
一体化生

活污水处

理设施+
农田灌溉

化粪池

2m3/d、
一体化

生活污

水处理

设施
2m3/d

化粪池：

厌氧发

酵工艺；

一体化

生活污

水处理

设施：接

触氧化

法

45 187 85 28.05

是

100 0
间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

周边田

地灌溉

追肥

不

外

排

BOD5 118 0.0368 9 107.38 90 10.738 40 0
SS 200 0.0624 65 70 80 14 60 0

NH3-N 32.6 0.0102 3 31.622 50 15.811 / 0

生活

污水

（远期）

COD

312

340 0.1061 化粪池+
纳入南安

市石井镇

污水处理

厂

化粪池
2m3/d

化粪池：

厌氧发

酵工艺

45 187 / /

是

50 0.0156
南安市

石井镇

污水处

理厂

间

接

排

放

BOD5 118 0.0368 9 107.38 / / 10 0.0031
SS 200 0.0624 65 70 / / 10 0.0031

NH3-N 32.6 0.0102 3 31.622 / / 5 0.0016

备注：根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），三格式化粪池对污染物的去除效率为 COD：40%～50%（以 45%计），SS：60%～70%（以

65%计），NH3-N和 BOD5去除效率参照《化粪池原理及水污染物去除率》中数据，BOD5去除效率为 9%，NH3-N去除效率为 3%；根据《村镇生活污染防治最佳可行技术

指南（试行）》（HJ-BAT-9），采用生物接触氧化法处理技术的生活污水处理设施对污染物的去除效率为 COD：80%～90%（以 85%计）、SS：70%～90%（以 80%计）、

NH3-N：40%～60%（以 50%计）、BOD5：85%～95%（以 90%计）



39

表 4.2-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理措施

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型

是否

为可

行性

技术

污染治理

设施编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
生活

污水

（近期）

pH、
COD、
BOD5、

SS、
NH3-N

不外排，

用于周

边田地

灌溉追

肥

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

/

化粪池+
一体化

生活污

水处理

设施

厌氧发酵+生物

接触氧化法
/ / / 是

2
生活

污水

（远期）

pH、
COD、
BOD5、

SS、
NH3-N

排入南

安市石

井镇污

水处理

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

TW001

化粪池+
纳入南

安市石

井镇污

水处理

厂

厌氧发酵 DW001 是
一般排

放口
是

备注：参照《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ 954—2018）生活污水采用厌氧发酵、生物接触氧化法均为可行性技术



40

表 4.2-7 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理坐标 废水排放量
/

（万 t/a）

排放

去向
排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物排放标

准浓度限值/（mg/L）

1 118°23′39.0
02″

24°40′19.
695″ 0.0312

排入南

安市石

井镇污

水处理

厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

0:00-
24:00

南安市石井镇

污水处理厂

pH、
COD、
BOD5、

SS、
NH3-N

pH 6-9
COD 50

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

表 4.2-8 远期废水污染物排放执行标准

项目 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物种类排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

生活污水 DW001

pH、
COD、
BOD5、

SS、NH3-N

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4
三级标准；

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）
表 1中 B级标准；

pH 6-9
COD 500
BOD5 300
SS 400

NH3-N 45



41

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.2.2废水处理措施可行性分析

（1）生产废水

项目生产过程所产生的生产废水采取沉淀池沉淀处理，处理后的废水循环回

用，不外排。具体处理工艺如下：

生产废水 沉淀池 清水池 回用

沉淀污泥 外运

工艺说明：项目生产废水先在沉淀池中沉淀，废水中悬浮物自然沉降于池底，

上层清液通过溢流方式进入清水池作为生产用水回用，沉淀产生的废水沉淀污泥

暂存于污泥池中，定期委托污泥清运公司掏运。

根据工程分析，扩建后项目切割、打磨、切边、造型等工序会产生喷淋废水，

喷淋废水产生量约为 37617.5m3/a（125.3917m3/d），要求项目配备沉淀池总容量

不低于 125.3917m3，现有项目喷淋冷却用水量为 4665m3/a（15.55m3/d），目前企

业已设有沉淀池总容量为 100m3（≥15.55m3），可满足目前生产处理需求，厂区拟

再增设配套总容积为 200m3（2个）的沉淀池，则所配备的生产废水处理设施（共

300m3）可满足扩建后项目生产废水处理需要。

项目已实行雨污分离，排污管道与雨水沟分开，根据《排污许可证申请与核

发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ 954—2018）表 34，建筑用石加工工业生产废

水采用絮凝沉淀为可行技术，措施可行。

（2）生活污水

扩建后项目外排废水主要为职工生活污水，排放量为 312t/a（1.04t/d），生

活污水主要由卫生间废水组成，主要含有机物和悬浮物，排放特点为排放水量小，

污染物浓度低，处理难度小。项目所在区域尚未完善污水管网，项目生活污水经

“化粪池+一体化生活污水处理设施”处理达《农田灌溉水质标准》(GB5084-2021)

表 1蔬菜标准后定期委托掏运用于厂区西侧农田灌溉，不外排。

①近期生活污水处理设施及可行性分析

A、水质处理达标分析

生活污水中有机污染物含量高，其 BOD5：COD=0.35，大于 0.3，可生化性

良好，处理难度小。具体处理工艺如下：



42

图 4.2-1 一体化污水处理设施工艺流程图

①初沉池：初沉池为与污泥沉淀池合建式的斜管沉淀池，其表面负荷为

2.5m3/m2·h左右；

②接触氧化池：初淀后的水自流至接触池进行生化处理，接触池分为二级，

总停留时间为 3.5～4小时，填料为新颖组合式填料，易结膜，不堵塞结球。接

触池气水比在 12:1左右；

③二沉池：生化后的污水流到二沉池，二沉池为竖流式沉淀池，上升流速为

0.3～0.4毫米/秒，排泥采用气提至污泥池；

④消毒池及消毒装置：消毒池停留时间为 30分钟。消毒装置能根据出水量

的大小不断改变加药量，达到多出水多加药、少出水少加药的目的，项目采用含

氯漂白水作为消毒液；

项目采用一级接触氧化和二级接触氧化处理，一级氧化主要为水解酸化，二

级氧化主要为生物接触氧化。水解酸化过程可进一步改善和提高废水的可生化

性，生物接触氧化同时存在着两种主要的生物作用：一是生物硝化作用，二是有

机物的生物氧化作用，是目前较为成熟的生化处理技术，出水稳定性较好。一体

化生活污水处理设备基本不占地表面积，运行噪声低，投资小，目前技术已相当

成熟，该稳定性良好，对企业而言可以接受。项目生活污水处理设施进出水水质

及处理效率见表 4.2-9。



43

表 4.2-9 项目生活污水处理设施进出水水质及处理效率一览表

项目 COD BOD5 SS 氨氮

进水水质（mg/L） 340 118 200 32.6

化粪池处理效率（%） 45 9 65 3

出水水质（mg/L） 187 107.38 70 31.622

一体化生活污水处理设施

处理效率（%）
85 90 80 50

出水水质（mg/L） 28.05 10.738 14 15.811

《农田灌溉水质标准》

(GB5084-2021)表1蔬菜 a标准
100 40 60 /

是否达标 达标 达标 达标 /

备注：根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），三格式化粪池对污染物的

去除效率为 COD：40%～50%（以 45%计），SS：60%～70%（以 65%计），NH3-N和 BOD5去除效率

参照《化粪池原理及水污染物去除率》中数据，BOD5去除效率为 9%，NH3-N去除效率为 3%；根据《村

镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），采用生物接触氧化法处理技术的生活污水

处理设施对污染物的去除效率为 COD：80%～90%（以 85%计）、SS：70%～90%（以 80%计）、NH3-N：
40%～60%（以 50%计）、BOD5：85%～95%（以 90%计）

根据表 4.2-9以及现有工程 2023年度自行监测数据（表 2.7-1）可知，生活

污水经“化粪池+一体化生活污水处理设施”处理后可满足《农田灌溉水质标准》

(GB5084-2021)表 1蔬菜 a 标准，因此，项目生活污水经“化粪池+一体化生活污

水处理设施”用于农田灌溉措施可行。

B、生活污水用于农田灌溉的可行性

根据调查，项目灌溉的田地种植的是南方常见的一些豆类、茄果类、茎叶类

等蔬菜，参照 DB35/T772-2018《福建省地方标准行业用水定额》表 1 农业用水

定额-0141蔬菜种植（露地·地面灌·II区）用水定额约 190-306m3/666.7m2，取平

均值 248m3/666.7m2。项目生活污水排放量为 312t/a（1.04t/d），可灌溉面积为

866.71m2（1.3亩）。根据现场勘查及建设单位提供资料，项目厂界外西侧委托

的农户林赐乞有 1.5亩农田消纳本项目的生活污水，1.5亩大于 1.3亩，可足够消

纳本项目的生活污水排放量，项目生活污水不外排至周边地表水体，对周边地表

水体无影响，通过掏运本项目生活污水进行浇灌可节约其他取水量，实现资源化

再利用。

项目采取的灌溉方式由种植的农业种类所选择，通常为地面灌和淹灌，灌溉

农田位于厂区西侧（灌溉区域详见附图 12），距离项目近，且交通便利，建设



44

单位可定期委托通过专门的防跑、冒、滴、漏污水槽罐运输工具或者桶装工具掏

运处理。

同时建议企业设置灌溉系统，即经处理后的生活污水纳入该系统中的储水池

或罐，项目出水作为农田灌溉用水，所在地无冬季封冻期，故灌溉蓄水池主要考

虑当地雨季最长降雨期。根据南安市统计局于 2023年 03月 09于南安市人民政

府发布的《2022年南安统计年鉴》，最长降雨期为连续 16天，出现时间为 7月

28日~8月 11日，因此项目贮存期得考虑 16d的排放量总量，项目生活污水产生

量为 1.04t/d，16d 的排放量为 16.64m3，即项目应设置的贮水罐容积不得低于

16m3，同时企业应配套浇灌设施（主要为生活污水抽水水泵及配套的抽水软管

等），确保生活污水可定期委托掏运至项目厂界西侧的田地进行灌溉追肥。

综上所述，项目生活污水经“化粪池+一体化生活污水处理设施”处理后用于

田地灌溉措施可行。

②远期项目生活污水纳入污水处理厂可行性分析

南安市石井镇生活污水处理厂一期工程位于福建省泉州市南安市石井镇（规

划科院南路与通海路之间，规划海洋生态公园东侧地块），总投资 30374.22 万

元，用地面积 22598.2 平方米。拟建设全地下污水处理厂一座，土建规模

2.5万 t/d，设备规模 2.5万 t/d。建设尾水排放管网（沿现有海堤路边建设，自东

北向西南，接入科院南路靠南段地块的 5#泵站的汇流消能井，不包含污水收集

管网建设），最终由南安市沿海片区污水处理厂尾水深海排放工程实行深海排放。

收集并处理石井南排片区等生活污水，服务面积约 35.8km2。

本项目选址于南安市石井湾石材加工集中区（石井镇奎霞工业区），项目远

期位于南安市石井镇污水处理厂规划服务范围内，项目生活污水排放量为 312t/a

（1.04t/d），仅占污水处理厂处理能力的 0.0042%，因此项目生活污水不会对南

安市石井镇生活污水处理厂的负荷产生影响；结合表 4.2-9数据可知，经化粪池

处理后可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准（其中 NH3-N

执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B等级标准），